A-1092

Total Pages: 5 Roll No.

BCM(N)-404

COMPANY LAW

(कम्पनी विधि)

Bachelor of Commerce (B.Com.)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the meaning of a company and explain it's types and difference between one person company & private company.

कम्पनी के अर्थ को परिभाषित कीजिये एवं इसके प्रकारों का वर्णन कीजिये एवं निजी कम्पनी तथा एक व्यक्ति कम्पनी में क्या अन्तर है ?

- What is the meaning of formation of a company and explain the steps to be taken for formation of a company.
 कम्पनी गठन से क्या अभिप्राय है तथा कम्पनी गठन के लिए कौन-कौन से स्टेप लेने पड़ते हैं उसकी व्याख्या कीजिये।
- 3. Explain the memorandum of association and difference between the memorandum of association and article of association.

पार्षद सीमा नियम की व्याख्या कीजिये और पार्षद सीमा नियम तथा पार्षद अन्तर्नियम के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।

4. What is meaning of winding up of a company and what procedure is to be followed by a comapny for winding up and explain the situation for winding up of a company.

कम्पनी के समापन का अर्थ क्या है ? कम्पनी समापन के लिए कौन-कौन से स्टेप फॉलो किए जाते हैं तथा कम्पनी समापन के होने वाली स्थितियों की व्याख्या करें।

5. What is the meaning of member of a company and shareholders of a company and explain the voting rights of equity shareholders and also difference between member of company and shareholders of company.

कम्पनी के सदस्य और अंशधारियों का अर्थ क्या है तथा इनके अन्तर को स्पष्ट कीजिये एवं इक्विटी अंशधारियों के मताधिकार को स्पष्ट करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write short notes:
 - (a) Holding company and subsidiary company
 - (b) Private company and public company संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :
 - (अ) नियंत्रक वाली कम्पनी और सहायक कम्पनी
 - (ब) निजी कम्पनी और सार्वजनिक कम्पनी
- 2. Explain the perpetual succession.

शास्वत उत्तराधिकार की व्याख्या कीजिये।

3. Explain the features of a company.

कम्पनी की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

4. Explain the difference between right share and bonus share.

अधिकार अंश और बोनस अंशों में अन्तर को व्याख्या कीजिये।

5. What is meeting? Describe briefly the different classes of a company meeting.

सभा क्या है ? अलग-अलग वर्गों के होने वाले कम्पनी बैठक (सभा) की व्याख्या कीजिये।

- 6. State the meaning of debenture and explain the difference between share and debenture.
 - ऋणपत्र का अर्थ क्या है तथा अंश एवं ऋणपत्र के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।
- 7. Explain the meaning of transfer and transmission of share and also short notes on forged transfer.
 - अंशों के हस्तांतरण और अंशों के संचरण की व्याख्या कीजिये तथा जाली हस्तांतरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 8. Explain the term underwriting commission and difference between underwriting and brokerage.
 - अभिगोपन कमीशन की व्याख्या कीजिये तथा अभिगोपन कमीशन और दलाली के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।
